
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 15/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORESTE 14 luglio 2011, n. 48
 
“Cont. 111/11/AL - Collegio arbitrale S.M.A. s.p.a. c/ R.P. - Impegno della somma per costituzione
compenso al Collegio arbitrale e per refusione della somma per ritardato pagamento delle fatture
emesse per effetto della convenzione n. 5675/2002/rep”
 
 
 
 Il giorno 14/07/2011, in Bari, nella sede sita alla via Corigliano, 1 nella Z.I. Bari - Modugno
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FORESTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Premesso che la Regione Puglia ha sottoscritto la convenzione in data 27 febbraio 2002 n. 5675 rep.,
affidando alla impresa S.M.A. - Sistemi per la meteorologia e l’Ambiente S.p.A. partita Iva 04576350484
con sede in Firenze alla via Pascoli n. 6 il “Servizio regionale di controllo e monitoraggio del patrimonio
boschivo pugliese per la prevenzione del rischio incendi”;
 
 Considerato che detta convenzione, con scadenza al 31 ottobre 2006, è stata ripetutamente prorogata
sino a tutto il 31 agosto 2008;
 
 Considerato altresì che la Società SMA ha lamentato che, nel periodo di vigenza della convenzione e
delle proroghe, le fatture emesse sono state pagate in ritardo;
 
 Considerato ancora che la ripetuta Società SMA, in applicazione dell’art. 12 della citata convenzione,
ha fatto accesso, con nota 17/01/2011, al procedimento arbitrale (arbitrato rituale di diritto per le
controversie inerenti l’attuazione, l’interpretazione e l’estinzione della convenzione in questione)
preordinato all’accertamento della mora della Regione Puglia in relazione al ritardato pagamento delle

1



fatture con richiesta di corresponsione delal somma complessiva di euro 493.835,70, così distinta:
• in quanto ad euro 215.426,81 a titolo di interessi di mora al tasso legale per tempo vigente, oltre danno
da svalutazione;
• in quanto ad euro 278.408,89, a sua volta distinta in euro 229.800,36 a titolo di refusione degli oneri
finanziari sostenuti per la parte di fatture oggetto di anticipazione bancaria ed euro 48.608,53 per danno
da svalutazione monetaria;
 
 Atteso che, conseguentemente, il Collegio è stato individuato, giusta deliberazione della Giunta
regionale n. 974 in data 16/05/2011, nelle persone:
• prof. avv. Giuseppe Miccolis, Presidente;
• avv. Gennaro Notarnicola, Arbitro della parte S.M.A. S.p.A.;
• avv. Giuseppe Positano, Arbitro della parte Regione Puglia;
• avv. Angelo Fanizza, segretario;
 
 Visto il verbale in data 15 giugno 2011 con il quale il Collegio, dopo essersi costituito, ha disposto, ai
sensi degli art. 816 e ss. del c.p.c., in particolare:
• di fissare “in complessivi euro 20.000,00, oltre iva e accessori, la somma che le parti, ciascuna per il
50% e comunque in solido tra di loro, dovranno anticipare entro la... udienza dell’ 8 luglio 2011 a titolo di
acconto sulle spese e gli onorari della procedura arbitrale, somma così suddivisa: euro 6000,00 (oltre
Iva e cap) al Presidente del Collegio, euro 6000,00 (oltre iva e accessori) a ciascuno degli Arbitri e euro
2.000,00 per il compenso al Segretario e rimborso spese vive”;
• ipotizzando il tentativo di conciliazione, di riservarsi “all’esito dell’esperimento del tentativo di
conciliazione la fissazione dei termini per il compimento delle attività difensive”;
 
 Vista, altresì, la procura speciale in data 4 luglio 2011 con il quale il Presidente della Giunta regionale
ha nominato e costituito procuratore speciale il dott. Emanuele Giordano, dirigente del Servizio Foreste,
conferendogli “il potere di formulare e accettare proposte di transazione nel corso del procedimento
arbitrale, salva successiva valutazione da parte della Giunta regionale”;
 
 Considerato che all’impegno e pagamento delle spettanze del Collegio arbitrale provvederà
direttamente l’Avvocatura regionale, come da segnalazione fatta via e.mail;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
- bilancio autonomo
- esercizio finanziario 2011
- Competenza 2011
 
- UPB di spesa 01.04.01

2



- capitolo di spesa 1315 “oneri per ritardato pagamento - quota interessi”
- somma da impegnare euro 493.835,70
- causale impegno “interessi per ritardato pagamento su fatture rivenienti dalla convenzione 5675/2002
Rep. e proroghe successive”
- creditore SMA s.p.a. - Sistemi per la meteorologia e l’Ambiente S.p.A. partita Iva 04576350484 con
sede in Firenze alla via Pascoli n. 6, rappresentata dal dott. Antonio Bucci nato a Corato il 07/09/1953
C.F. BCC NTN 53P07 C983R;
- termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente a conclusione dell’arbitrato;
 
 dichiarazioni e/o attestazioni:
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sui corrispondenti capitoli di
entrata
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- la somma che si impegna risulta autorizzata per cassa con DGR n. 818/2011;
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2011, si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il responsabile del procedimento Il Dirigente di Servizio
dott.sa Daniela Volpe Ing. Emanuele Giordano
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
1. di impegnare, per le motivazioni nelle premesse indicate e qui intese integralmente riportate, la
somma di euro 493.835,70 sul cap. 1315 al creditore SMA s.p.a. - Sistemi per la meteorologia e
l’Ambiente S.p.A. partita Iva 04576350484 con sede legale in Firenze alla via Pascoli n. 6, rappresentata
dal dott. Antonio Bucci nato a Corato il 07/09/1953 C.F. BCC NTN 53P07 C983R;
 
2. dare atto che si procederà al pagamento delle somme come individuate dal Collegio Arbitrale e
comunque a seguito di valutazione da parte della Giunta Regionale;
 
3. dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità
tecnico - contabile da parte del competente Servizio Ragioneria;
 
4. dare atto altresì che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, pur nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione
dei dati personali e ss. mm. e ii.;
 
5. dare atto infine che il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato in forma integrale all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato in forma integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile in forma integrale nel sito ufficiale della Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia nella forma integrale all’Assessore alla Qualità all’Ambiente, all’Avvocatura
Regionale, al Capo di Gabinetto della Presidenza della Regione Puglia, al Servizio Ragioneria;

3



f) Il presente atto, composto da n° 5 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio Foreste
Ing. Emanuele Giordano
_________________________

4


